**Tertia propositio** est aliquādō no-  
titia terminoz ēst. ita imperfecta q̄ nō suffi-  
cit causare evidētiām & causat formi-  
dine. p̄o quis est propositio sic se habēs  
q̄neq̄ notitia terminoz intenta. vel  
remissi sufficiat q̄ causandum assensum  
quādē de illa. p̄atē de omnibus istis  
fortes est vel nō est. Omne tortu. est mai-  
ja parte. Si ab equalib⁹ equalia demas  
que remanent sunt equalia. quibus riot  
si assentire non evidētiā. Sed aliquā  
de notitia terminoz est ita imperfecta:  
q̄ tantū causat formidinem verbi causa  
notitia quā habeo de forte a renotis vi-  
o p̄pōr suam imperfectionē non suffi-  
cit causare assensum evidētiē hñi i n̄e.  
q̄le homo vocatur fortes. Sed quādō  
lam et mihi p̄opinq̄o illi propositio  
si evidētiā assensio. M̄ibolum. q̄  
fortes erat a me removit formidolose af-  
finitabz isti. iste hō vocatur fortes vt sa-  
iſeperiēta docet. De hoc tñ. iter⁹ erit  
pli⁹ sermo tractādo de origine opinio-  
nia. Et dictis iter⁹ q̄z evidētiā summa  
potest haberi de propositioz cōtinuerit

et de proposiſōe necessaria nō tamē en-  
dētiā naturalis. sed senti per evidētiā na-  
turalis habet de proposiſōe contingit.

**Secundo** principaliter arguit na-  
turalitas aliquis p̄t decipi p̄ evidētiāz  
naturalē ergo diffinirio evidētiā natura-  
lis es male possit. Consequētia est cla-  
ra. et antecedens p̄ba. Currit fortes co-  
ate et assentias isti fortes currit et arguit  
se. Assentia que habes de ista propositio-  
ne fortes currit est evidētiā naturalis  
p̄ illū assensu votes decipi naturali-  
ter ergo p̄postuli. M̄ior p̄z. Nam est  
evidētiā cu si veritas certa et naturaliter  
causatur. et minor. p̄batur. Nā si in hoc  
instati fortes definit moueri sicut ē pos-  
sibile per illum assensum tri ēs decepc̄  
cum ista si falsa fortes mouerit. igitur.

Forse aliquis diceret ad argumētu q̄ ista  
propositio est distinguenda. aliquis p̄  
evidētiām naturalem potest decipi vel  
captur in sensu diuisio vel in sensu com-  
posito. si primus propositio est vera vt p̄-  
batur est. Si secundū propositio est falsa. nā  
impossible est q̄ aliquis decipiſq̄ assen-  
sus q̄ est evidētiā. Nā bene sequitur est  
evidētiā ēt assensus verus et ultra est  
assensus verus q̄ per ipsum nullus deci-  
pit: et tuc h̄i q̄ diffinirio evidētiā natura-  
lis sic intelligit. Evidētiā naturalis est  
assensus verus naturaliter causat et cer-  
tus: et nō est possibile q̄ aliquis q̄ ipsum de-  
cipiat naturaliter q̄t evidētiā.

**Cōtra hoc sic arguitur tum p̄mo**  
tructa ponis in distinctione naturaliter  
cū nec superba m̄reliter contingit p̄ evi-  
dētiām decipi. Tum scđo: q̄ dicis i di-  
finitioz p̄ni naturaliter: q̄ sup naturaliter  
p̄t evidētiā naturalē aliqd p̄t deci-  
pi. Vel igitur intelligis in sensu diuisio et  
sic proposito vel in sensu cōposito et reip̄  
sum condēnas cu impossible est p̄ alii  
q̄nā poteritam per evidētiām decipi.  
Forse aliquis diceret q̄ in instati in quo  
definitiū errare vt moueri hec propositio  
fortes errat vel mouetur definit ēē ve-  
la assensus quoā illud instansias lecit  
bas isti fortes currit vel fortes mouetur  
definit ēē per primum sui non esse.

**Cōtra hoc sic arguitur duplicitē:**  
primo si assensus corrumptur et produ-  
cat sucesum et q̄ nō possit produci. et

# Liber Posteriorum

corrumpi in instanti enatio illa est nulla. Secundo illo dato semper stat argumētū quod sic probat. Nam si ponere fortis currit non definiat esse vera sed continue fortis mouetur post motus fortis futurus vel forte in futurū moueri nō est causa futurū illius assensus in hoc instanti nec fuit cā conservativa illius assensus an hoc instanti. Is ita sit q̄ nunq̄ post hoc fortis mouet sequit q̄ assensus ille est in hoc instanti et maior probat. Nā eodem modo ille assensus dī conferuari p̄ hoc instanti sicut pro antiquo instanti preterito i quo fuit: q̄ in imaginabili est rō discriminis minor probat: quia mortis futurus fortis vel forte moueri i futurū nihil est nec fuit: ergo nihil conservat nec conservabat: ergo positivus. Nec valet tertio si dicas q̄ ista pp̄d fortis currit vel fortis mouet definit esse vera per vitium esse vere: q̄ ipsosibile est. Nā si est vera erit vera aristoteles in septimophisicō: ratio: q̄ non est possibile q̄ motus fiat in instanti. Nec valet quartu dicere q̄ non est inconveniens q̄ aliis per evidētiā naturalis decipiatur quando illa evidētia terminatur ad propositionē q̄ ē p̄dicatio accidentis. Aliud est q̄ terminat ad propositionē q̄ est p̄dicatio essentia. Ista mō ista fortis currit vel fortis mouet accidentialis est. Hoc nihil ē. Nā p̄t scribi argumentū de ista hec albedo ē cui nūc assentit et si successe corrumpt illa albedo i hora sequenti. Hinc ei assentia ergo positiva nā. Si corrumptus quis iā est evidētia naturalis post hoc erit error et si est satis clarus et maxis declarabit tractatio iteri de notitia intuitus et abstracionis. Ideo dicitur q̄ est illa diffinitio insufficiabilis est et p̄p̄terea evidētia naturalis aut diffinitur. Evidētia naturalis est assensus verus certus naturaliter cātus q̄ assentis p̄decipi. Et tra quā diffinitio argumētū facit. Nā non currit. Sed q̄ de rōne evidētia ē q̄ ali quis p̄ eam posset decipi nō congrue possumus in diffinitio eius q̄ ali q̄ ipam p̄t decipi. Ideo secundo articulo diffinitiū vt diffinitio explicet naturam diffinitiū dicit q̄ evidētia nālis ē assensus veri. Nā causat quo nō ē possibile assentire et cā assentendo decipi manentibus rebus eodem modo sicut erant q̄ illi assensus quia

# Capitulum primum.

fo. vi.

bā. Et clare p̄t contra illam diffinitionem non currere argumentū quod secundū contra precedentem. Nam notitia est in causa in quo iste assensus qui fuit est tenuis nō codē modo se habent q̄ iste alias causas fabbat. Et similiter p̄t discrimina tē diffinitio ista i diffinitio emendatissima summe.

**Tertio principaliter arguitur.** Primum est falsum: q̄ capacitas platonis nō est completa vel q̄ ea productivus affectus nō p̄t amplius p̄ducere q̄ producere est de assensu in p̄ia hora sicut si p̄ nominus q̄ arguit posset p̄ducere calorē p̄t quarti in b. passum q̄nē calorē p̄duci per unam horā in b. passum tā sequitur q̄ secunda hora nihil agit.

Contra hoc sic arguitur. Primum est falsum: q̄ capacitas platonis nō est completa vel q̄ indicat fortē currere cognoscit experientia habere alio indicia. Secundo q̄ dictum est q̄ capacitas intellectus nō terminat q̄no ad intensiones posse in precedenti obvio in solutione scī argui. Nec alia rō assignata vñ. Nāz fortis terminat sit motu suū i instanti terminatio p̄te medietate p̄mē hore a sensu nō fruſtelytra int̄clus: q̄ sicut fortis in p̄ma medietate hore sufficit prodūcere assensum sicut exempli sit vt vñ mediante motu suo et notitia intuitiva ē eadē ratione i qualibet sequenti medietate p̄ducere tantū medietate motu suo.

Et confirmatur illa sorte moueri p̄mō tps et cā p̄ductio int̄ensionis assensu ceteris paribus ergo moueri p̄ duas horas magis q̄ p̄ vñ et p̄ tres magis q̄ p̄ duas et sic cōsequenter.

Et confirmatur et si notitia ēēt res sondegando s̄nam: et discutitur est primo non proprie motus est in instrumentū: s̄z est quedam dispositio repulsa in forte ad hoc cauter assensus huius fortis mouetur. Secundo h̄p̄ in sole non mō est in instrumentū: sed etiā causa principalis p̄ducere lumen. modo motus non est huius modi multa sunt inquirenda circa istas materias que videbuntur soluendo illud dubium in quo queritur. An aliqua veritas sincera potest a nobis cognosci. Et hecde. iij. dubio sufficiunt.

Sequitur quartum dubium.

**Quartum dubium in** quod queritur quo modo generatur fides. duplex est op̄timo. Quedā ē magis voluntas in primo questione p̄mā: articulo primo dicentis q̄ ad productionē fidei nō cōcurrat p̄ia affectio: sine impetu voluntatis. Alia ē aliaceſſis i p̄io q̄dōne p̄ia: articulo scđo dicentis. Ad p̄ductio-

nem actus fidei concurrere plaz affectio nem/sine imperium voluntatis talis qd ad habendū fidem de aliqua ppositione requirit qd nō sufficit soperū voluntatis; qd cū hoc reqrīt rō vel autoritas. Tertia est viriis opposita Guillelmus Okā in q. xv. et in quolibet qd imperium voluntatis sufficit ad habendū assensum fidei. has tres opinione per ordinem disponitib; et una queq; pbabitur per argumenta contra aliq; ut in fine eligatur que sanior apparebit.

**Cōtra primam opinionē arguit** sic. Ex illa sequit qd fides est evidentia. Cōsequēt est falsū; ergo et aīs. Probatio pñc. Capianus forte h̄stēm fidem de ista deus est et sic arguitur. Iste assensus est fides/r̄ iste assensus est evidentia; qd fides est evidentia expositio; maior i casu ponit. Minor: pbab. bene. sequit. Iste assensus est verus/certus naturalis causatus; ergo est evidentia a diffinitione ad diffinitionis pñm duabus particulis notis est; et pro tertia est opinio quam impugnamus.

**Pro solutione argumenti** Motandum est qd ad hoc qd aliquis alienus obecatur fides requiritur qd principaliter causetur per autoritatem. Pro cuius declara ratione notandum est qd nobis a natura inditum est assentus dicitur aliorum: qd non constat nobis oppositiz nec habemus probabilitates qd ipsi sunt mēdaces; als ec̄t impossibile homines inter se dicere quod est contra naturam hominum. Est enim homo animal politicum et sociale primo politico cum. Tunc dico qd quādo assensus sit principaliter ab autoritate dictur fides. Si vero principaliter sit ratione dicitur evidentia supposito qd virier qd sit verus/et certus. Ex quo pater qd secundum istam opinionem necessarium est dicere qd nō est illa tota diffinitione evidēt. Sed cum hoc oportet addere istas particularias qd sit principaliter a ratione. Et in ratione includo experientiam/de qua sursum est sermo. Tunc ad formaz argumenti dicitur negando maiorem; et ad probationem negatur consequentia: quia non arguitur a tota diffinitione ad diffinatum. Hoc patet ex dictis.

**Contra hoc sic arguit:** habeat sol

tione sequitur qd fides/r̄ evidentia recipiuntur est falsū; et contra dicuntur. Contius in vñto capite huius primi libri ego r̄ans. probatio sequentia: qd persis fides et evidentia non differunt nisi pensum sed esse a diversis causis efficiuntur; non arguit incompatibilitatem inter effectus cum non solum effectus diversorum specierum compossibilis possum p̄duci a diversis causis; sed etiā effectus eiusdem speciei. primum p̄ de assensibus duarum, ppositionis imperiumentium, et fortes currunt; plato disputat; que sunt simul in eodez intellectur a diversis causis. Secundū p̄z de calore ab igne et le producit seorsum.

**Respondetur negando** sequentiam: ad p̄bationes dicitur qd nō dicitur est fidem et evidentiam p̄cise differre; qd fides est principaliter ab autoritate ei evidentia a ratione. sed qd illo modo fides et evidentia differunt. Ut aduertit alia est differentia inter fidem et evidentiam: ex qua p̄uenit eari incompatibilitas. Nam evidentia haberet claritatem; est per ipsam clare intuitus obiectum; per fidem non clare/sed obscure. Ut dicit Augusti. qd fides est credere quod videt; de fide ad petru: capite prius multe aliae autoritates possent addi que transcedunt logicū. Et si queratur quis quid attendit ista claritas in aliis suis: qd illud non intelligo. Cōnotandum est vt clare intelligas/et postea tracido de formidine declarabis magis quid attendit claritas alterius.

Sed p̄ presenti aduertendum est qd alias suis si causatur ab obiecto mediante in notitia intuitiva: scilicet stantibus, oibus, circumstantiis debitis; vi poteris cognoscere si inducit aliquid de suo obiecto: et si sensus clarus, taliter et assensum eiārum nihil aliud est nisi p̄duci a potest intuitu obiecti: et ab ipso, obiecto vel supplenti vice obiecti et noticie immixta: sicut demonstratio supplex; et omni causa p̄dictiā evidēt; ita autē de ea ratio non est nisi tm̄ per causam.

**Cōtra hoc sic arguit:** habeat sol

tes ad pbandum a ppositionē aliquas

rationem et aliquas autoritatem: et etiā iller ponderat vñtu: et arguit sic. vel illa ratio est p̄dictiā opinione vel enidētis spūmū: sequit qd etiā est autoritas ē tā p̄dictiā opinionis. probatio pñc. nam si irelectus qd ponderat rationē: si etiā autoritatē: et econtra: nō magis monile ad assentientis a rōne qd autoritas: et si sic/sequit qd si ratio est productiua opiniois, et autoritas: et hoc efficaciter p̄batur. Si secundū dicas iā h̄abeo: qd affluentis causatū a ratione p̄cile ē fides contra dicimēn, datum inter fidem et evidentiam.

**Respondeletur per propositiones:** quarū prima est. Nec h̄pia est bona/foris qd tñ p̄derat rōnem sicut autoritatem et econtra: qd si ratio nata est cāre evidētiam et autoritas. Et si autoritas nata est p̄ducere fidem/et ratio. probat p̄positio. Nam tm̄ ponderare rationē sicut in autoritate et econtra nihil aliud est qd op̄ratio non magis mouet ad assentientēs qd autoritas: tec̄tra: et si non magis mouet/sequit qd non produceat nec nata est producere fortioē assensus autoritas.

**Secunda propositiō.** Nulla autoritas pro isto starū nata ē p̄ducere evidētiam. probatur sic. Nā non est dabilis major autoritas qd autoritas totū ecclie: si illa nō causat nisi fidem: aliohaberem⁹ evidētia de articulis fidei: quod est falsum: ex quibus sequitur.

**Tertia propositiō.** qd quando ali-

qua ratio p̄cise tm̄ p̄derat sicut aliq;

autoritas: illa ratio non est productiua

evidētia.

**Quarta propositiō est qd fides** p̄pet produci a ratione. probat. Nā si ita qd illa autoritas que adequate tm̄ si etiā ponderat nata sit, p̄ducere fidem et sequit qd illa ratio non p̄pet produci re nisi fidem ex quibus sequitur.

**Quinta propositiō.** qd fides et cuius-  
dentia nō p̄cise differit: qd fides ē ab au-  
toritate et evidētia a ratione. Et pro vñ-  
timato discriminatio inter evidētia et fidei  
dicendum est qd fides est assensus obiec-  
tus: et evidētia clarus taliter qd diffini-  
tur sic. Evidētia est assensus verus cer-  
te naturaliter causatus cum claritate

De qua claritate locuti sumus.

**Secundo principaliter arguitur:** Sequeret qd idē haberet sit et semel fides et opinione de eadē ppositione. pñs non est dicendum: nec aīs. Sequela probat. Ponat casus qd eadem autoritas canset fidē in sorte et in platone opinione sicut est possibile, et arguit sic. Eadē ratione qd ista autoritas causat i vno fidē/ debet ēt in alio canset fidei: idē de opinione di-  
cas: qd p̄positū. Forte dices nō est possi-  
ble et eadem autoritas canset in vno op-  
pinione et in alio fidē: pñs est hoc falsū.  
Stat em quod vñ: assentiat plus dictis  
vñ: qd dictis alteri: hoc experientia co-  
gnoscit. Scbo qd ita esset posset fieri  
arguinētū sic. Aliq; autoritas in aliquo  
causat fidem per se: et aliquando aliqua  
autoris causat opinionē. Et nō est ma-  
ior rō deyina autoritate qd de alia: qd vel qd  
libet causat fidē: vel quelq; causat opinio-  
nem. Et sic semp habebo qd idē h̄z de eo  
dem opinionē et fidē: qd erat probandū  
et hoc ēē impossibile: nunc supponitur:  
postea probabitur.

**Pro solutione argumenti notan-**  
dū ē qd licer ira sit et agens sit idē p̄op̄  
alii et alii dispositione: passi alii et alii p̄t  
prodici effectū: hoc p̄z in multis natura-  
libus experientiis. sol em aliqui p̄op̄ alii  
et alii dispositione generat alii et alii  
effectū. hoc p̄z in statibus qd generant p̄  
putractiōnē. Tunc ad formā argumē-  
ti si admittēdo casum: et non habebo pro  
incōnēmētū et idē agēs canset i vno op-  
pinione et in alio fidē p̄op̄ alii et alii dis-  
positionē. Et si queras que ē illa dispo-  
sitio: dico qd est vñ cē magis primum ad  
credenātū et alii: de quo in magis infas-  
tus. Ut p̄z qd in ascrib⁹ equū nosc̄s non  
est incōnēmētū et p̄op̄ et alii et alii dis-  
positionē passi alii et alii sequat̄ esse  
cens. secus est de agentibus vñnuocis: qd  
semp producunt effectus eiusdem ratiois  
et speciei secum.

**Contia hoc sic arguitur:** Si au-  
toritas se sola(non cōcludo intellectū)  
care fidē: sequeret qd eadem cā totalis et  
adequata ēē producunt assensum cō-  
trario. pñs est falsū: qd et aīs. pñs pro-  
bat. Nā sit gratia exēpli uta et sorte  
habeat autoritatē ad credēdū istā: plac-

### **Lib. posteriorum.**

**est:** sit autoritas vnius communis: et postea habeat eiusdem communis autoritatem ad istam plato non est sequitur quod illa autoritas prius causabat assensum huius plato est: et postea causabit assensum huius plato non est. Quod casus sit possibilis non cadit in dubium. Nam de facio ita est quod autoritas ecclesie causat in nobis nunc assensum huius Christi est passus: et ante causationem causabat in apostolis Christus non est passus. Et hic non potes habere refutacionem ad aliam dispositionem passus: pono passus eodem modo dispositus: sed falsitas patitur. Nam secundum Aristotelem octavo methodum ab agente naturali certe variis: semper peruenit id effectus. Quod ipse sub istis terminis dicit. Idem inquit id semper natum est facere idem: sed per teini proprie- tatem agens naturaliter agit. Igitur intellectus.

**Pro solutione notandum est prior** quod duplicitate potest interpretari quod in rebus autoritatis vel certum ad assertentem vel certum ad assertum. Primo modo potest esse eadem autoritas, et assertantur duo contradictiones. In causa sed secundo modo non in natura eadem autoritas nisi assertum sit idem. Et sic ad formam argumenti dicunt negando affirmari: et ad probatioitem admittit causum: et distinguo quod eadem autoritate ego assertantem successione duabus contradictiones. Ut prius modo facio: secundo modo nego. Hoc est nunc assertere ista esse vera: sortes currit: causat assensum sive contradictionem. Et assertere ista esse veram: sortes currit causat assensum illius: et stat binum quod assertore suis contradictionem esse veram causet assensum sive contradictionem non simul et semel: sed successione.

**Cotra hoc sic arguitur.** Ego volo quod tu reputes sortes ita medietate quam credas ipsam semper dicere falso: et assertor tibi viduisse platonem: et sequitur quod tu assertor isti sortes non vidit platonem ex causa sit enim aliud quod reputes sortes veracem: et sequitur quod ille talis assertor isti sortes vidit platonem: et eadem autoritas utroque modo causat assensum diversos: quod erat probandum.

**Et confirmatur.** Ego quod sortes assertor tibi a propositionem esse veram: rone ciunis assertione credas a propositionem esse veram: volo quod statim post assertio propositionem illam esse falso: et sequitur quod corrumptus.

petur in te assertor primus: generabit in te assertor huius: et est falso: volo quod iterum dicat tibi aesse veram: et sequitur quod iterum assertores isti a est veris: et iterum dicat tibi est falsa: sequitur quod iterum assertores isti a est falsa. Ex quo sequitur quod assertio generabit in te unum assertor: et cum assertor aliud: quod assertio sortes assertor est vera: vel a est falsam: quod est ridiculum.

**Et confirmatur secundo** assertio est casus quod sortes assertor tibi a propositionem esse veram: tu credis ei: assertor debitur a propositione: et vice versa: nec assertor a propositione est verus: a est falsam: sed est ei dubius: et tu perdes assensum quem habebas de ista a causa: volo quod perdat successione antea tuus assertor sit corruptus: sed est gratia exempli: quando medietas est corruptus: assertor tibi iterum quod aera: non ipse sortes est unus aliud: et sequitur quod non vestra producitur corruptione illius assertor. Ex quo sequitur quod assertor est falso: hoc propter de effectibus qui semper requirent pistum: queruntur: non potest conservari sine causis: a quibus sunt producti: patet. De lumine in medio: producitur a sole.

**Pro solutione priimi notandum est** primo quod sequentes propositiones sunt: quarum

**Prima est.** concedendum est si sortes assertor alicuius propoeni a autoritate illius certe manentibus variis: et alio dicat postea sortes illam propositionem: et causa: que assertio sicut prior quod assertor illius est vera: sortes gaudet assensum quem habebat de illa: propositione. Propositione probatur. Nam est praedictiva illius assertor non nullum est ablatum: sed etiam sua potest: quod est corrumptus ille assertor: sed aponat secunda positione contra illam.

**Sic arguitur.** assertor ille conservatur sine autoritate a qua producitur: hoc patet. Nam postquam iam acutum nullum assertor illius propositionem esse vera: sortes assertor illius experientia enim hoc cognoscimus: ergo sequitur quod ille assertor

## Capitulum primum.

50. xviii.

**R**espondetur quod discriminem est iter calor et assensum. Nam calor potest conservari sine causa a qua producitur, sed assensus non potest conservari sine causa vel medium a quo producitur actualiter vel virtualiter existente: non a platonice assertore oportet illius quod prius assertum nec vir- tualiter nec actualiter est medium productionis assensus, nam licet fortis apprehendat platonem aesse verum assertuisse.

## Liber posteriorum

binus alias. sequeretur cum illa pena sit a solo deo q̄ deus se solo causaret aliquid quod est peccatum. cōtra dictū beatī Augustini de vera et falso penitentia: deo auctore nullus fit deterio. Et Joannis primo. Sine ipso factum est nihil id est peccatum. Idem Augu. super Joannē. ergo si actus credendū nullo modo subfaceret potestati noſtre: sequitur q̄ non est meritorius. Si dicas q̄ q̄ dicit q̄ credere est meritorium: capitū ibi credere p̄ aggregate ex actu voluntatis et actu fidei. sed hoc est manifeste falsum. q̄ si una pars non est meritoria: otum aggregatum nō est meritorius. scilicet pro parte album et pro parte nigri: non dicitur a logico album. Ideo dicendum est q̄ dñpli citer aliiquid est in potestate nostra. Uno modo q̄ positis oībū aliis requisitis ad illud opus possum⁹ non facere illud op⁹ sicut est de actu voluntatis quo volum⁹ ire ad ecclesias: et erit de ipsa ambulatio ne qua innis ad ecclesias. Alio modo q̄ licet positis oībū aliis requisitis ad hoc q̄ fiat illud opus non est in potestate noſtra: q̄ non fiat: nihilominus fuit in potestate noſtra q̄ illa alia ponentur: vel non. Tunc dicit q̄ actus fidei non est in potestate nostra primo: sed bñ secundo mō: ex eo q̄ in potestate nostra fuit inq̄re re ista media q̄ in nobis producunt fidem naturaliter. Et tunc ad formam argumen ti cū sic dicitur. Nihil est meritorium nisi sit in potestate nostra: distinguo. vt pri mo modo: et sic nego: vel secundo modo: concedo rc.

**Contra hoc sic arguitur.** Et hoc se querit idem inconveniens. Et illo modo actus vegetativa potentie sunt in potestate nostra: cuz in potestate nostra sit comedere. Silt secundo modo pena damnatorū est in potestate eorum. cum ipsū potuerū non peccare: et si nō peccassent: nō punirentur. Nam ut dicitur Ecclesi stici capite primo. Deus non fecit mortē sed homines adiunuerunt fibram. Ergo stat idem argumentum: ideo meo in cito sic dicendum ē. pro cuius intelligentia Queritur quare est postea motio et onus p̄batus noſtre fidei sūt lōge ma tel-s p̄dēris et momēti: q̄ illa q̄ hñt ifide ma ad suā heresim. si fides nullo mō de-

## Capitulum primum.

50. pp.

pendet ab actu voluntatis: quare q̄ ostēs sibi noſtri medi⁹ et motio⁹ corūpunt in eis suū errorem: et generat fidem de noſtri. Nam vt videbitur in rius si habeam a medium ad p̄bandum contradic̄orū: adducatur in postea b: medium maiori⁹ p̄dēris q̄ pro altero contradic̄orio b: medium con p̄ effectu a: et generabit suum effectum scilicet assentim⁹ alterius contradic̄ionis.

**Respondetur q̄ necesse est dicere** p̄ argumento: enim media noſtri finis se majoris p̄dēris q̄ media eorum. q̄ si adducerentur noſtra et eorum motio viro puro philosopho non dubium est q̄ ipse plus ponderaret noſtra q̄ aliorum. Et sic cum non occurrat vñ p̄viuenti pedimentū nū ex parte pie vel perniciē affectionis: est dicendū q̄ pia affectio in nobis lz non occurrat auctiue ad productionem fidei: nihilominus redditum reflectum magis dispositum ad assentim fidei et peruersa affectio in ihedū reddit ipsum indispositum ad hoc q̄ media noſtra cauient in eo assentim⁹. Et sic p̄ fides dicitur meritoria: q̄ actus voluntatis est dispositio ad fidem: quod aliq̄ edducitur de operationibus alicui vegetatiū vel de pena damnatorū non est dicendū: et in infidei peruersa actio est dispositio disponens ad suam infidelitatem et impediens noſtra motiuā lz et offrātur: causent in eo assentim⁹ fidei: si ex pia affectione p̄t motiuū plus pondērari: et sic p̄t plus mouere.

**Cōtra hoc sic arguitur.** Sua ē hy pocratis in libro epithomorū q̄ ymaginatio sepe facit casū: et hinc ē medicos semper fulere firmos ut cogitēt de sua sanitate: et eam affectat. Mā ex talis cogitatione et affectu natura magis immatur: ergo se quis q̄ adhuc nō ē datu discrimē qđ perbas. alioq̄ ei aliq̄ volēs sanari: sanguis. **Nō fidei⁹ q̄ dictū ē hypocratis ē naturalissimum:** sed nihil corā nos. q̄ hoc nō p̄mitit ex eo q̄ affectio vel cognitio sūt dispositions ad illo effectus ex eo q̄ natura et potētive vegetativa res suā magis istū usū et intendit operare. Alio modo: quia licet pro tunc non sit in potestate eūtare sūt tamen antea in potestate eius. Primo modo ifidelis nō cogitur. Nam si ipse anteq̄ crēderet sue sentēces sufficientem diligentiam ad

inquirendū veritatem nūq̄ incidisset in illis errorē. S3 scđo modo cogitur infidelis ad assentendum sue heresi: cui nō p̄tantur media noſtra: cū p̄o tunc non potest non assentire. Sed si ei presentetur media noſtra: nullo modo cogitur.

Mā si ipse non indisponeret se per p̄nifam affectionem: si disponeret per p̄nifam affectionem: assentire articulis noſtre fideli: et non seceſt. Secundo dico q̄ nūlū infidelis aliquo iſtorum modozū cogitur. Nam de illo cui presentantur noſtra motiuā probatur est: et de illo cui noſtra presentantur probatur sic. Nam si ipse tunc commendaret se deo vt ostenderet ei veritatem: nō laberetur in errorem s3 illuminari in ab illo de quo dictum est.

**Et si lux vera. Johannis primo.** Et forte illa opinio non negaret q̄ aliqua pia affectio requiritur ad credendum articulis noſtre fidei: non tāq̄ productina sensus sed tanq̄ causa propter quam de uis iunat nos ad credendum: et tunc effet dicendum q̄ pia affectio esset bonis motus in deum. Hic possit aliquis dubitare quare est q̄ sic datur autoritas productina opinionis et autoritas productina fidei nō datur autoritas productina evidentie. Sed ad hoc dicendum est q̄ repugnat autoritatū in quantum h̄mō p̄ducere assentim⁹ clarum. Aliqua alia possent hic queri. verbicauſa. Si deus nō iuaret ad oppositū: q̄ tūc obligaret ad impossibile. Silt tu vices et tenet nō credere: et naturaliter credit: ergo non potest nō credere et p̄ s̄ns obligat ad impossibile qđ ē imposibile secundū sententiam apostoli. Fidelis el de⁹ qui nō p̄mittit vos tētari vel q̄ potestis. Et bñs h̄cōnō: dicitur in quadā epistola. Anathema sit q̄ dicitur deum nos obligare ad impossibile. Ideo aliter et pro quo adverte et sicutā precedentē argumento dicendum est dupli citer aliiquid esse in potestate nostra. Et si dñob⁹ modis aliquis potest cogitare alioq̄. Unū modo: quia licet pro tunc nec ante illud sūt in potestate eius eūtare. Alio modo: quia licet pro tunc non sit in potestate eūtare sūt tamen antea in potestate eius.

Primo modo ifidelis nō cogitur. Nam si ipse anteq̄ crēderet sue sentēces sufficientem diligentiam ad

**Eccl̄ur secunda opinio.** Pro cui⁹ declaratio ne sequuntur propositiones quārū prima est. Non ē nō quā possibile per solū imperiū voluntatis assentire p̄ positionem alioq̄ hoc est si detur vna propositio mihi neutra: sicut ista. Papa docebit: vel astra sunt paria. Si pro eius probatione non habeam rationem vel autoritatem: non est in potestate mea assentire illi p̄positioni per quocunq̄ impremū voluntatis. Hec propositione probatur. Cum experientia qua hoc cognosc

## Liber posteriorum

scimus. Tum autoritate philosophi ter-  
rito de alia dicetis. Imaginari autem possu-  
mus si volumus opinari vero non, quod est  
dicere. In praeceps nostra est formare men-  
tale propositione sed non est in potestate  
nostra si assentire sed oportet habere ra-  
tione vel autoritatem mouentem nos ad  
assentendum.

**S**ecunda propositio. nulla ratio de monstrativa causat fidem vel opinionem. probat. Nam demonstratio causat scientiam. Aristo. in pñti capitulo. Demostro ratio est sillogismus facies scire.

**Tertia** propositiō est, nullā ratio  
probabilis seorsum causat fidē. probat.  
**Tum** pum<sup>o</sup>/qz talis ratio est causatina  
opinōis: cū lide dicat probabilis. Ts  
seccido/qz alias fides cauferet; naturali  
cōtra argumēta facta in precedentibz.

**Quarta propositio est. ratio probabilitatis vel autoritas cum plia affectione nata est producere fidem.** probat propositio. **Mā nos possumus habere fidē de aliquapositione; nō per solū iperū voluntatis per primā propositionē nec per demonstracionē per secundam nec per rationē probabilem: tamen per tertiam: ergo per id quod quarta propositio assert: cōsequētia probatur: qd non est dabile aliud a quo possit causari: et sic patet quarta propositio: ex qua sequit φ ratio probabilis se solū nō potest producere ita forte a sensu: sicut cum plia affectione.**

Cōtra quartā propositionē q̄ ex  
plicat intellectu opinione. arguit sic p̄i-  
mo. p̄ia affectio nō concurrit ad p̄ductio-  
nē fidēi; ergo opinio falsa. Probatio ante-  
cedens. Nō s̄ si sic; vel p̄ia affectio est act̄  
volūtatis quo volunt̄ assentire aliqui p̄  
positioni; vel est act̄ volūtatis quo volu-  
mus ita s̄ eſe sicut p̄positio significat; sed  
nullū iſtorū est dicendū ergo intentiū. p̄a-  
batio aſtris p̄ maiorez; q̄ non apparet qd̄  
sit aliud p̄ia affectio. p̄ minorē p̄bat. Pro  
p̄ia p̄e eius nā alijq̄ assentim̄ iſti; deq̄  
est trin̄; vñp̄ per fidē; q̄n nullū actū volū-  
tatis habem̄; hōc experientia cognoscit.  
Et pro ſcho pbatur q̄ id ī. ſimiliter ille q̄  
peccat mortaliſ assentit iſti; q̄cunq̄ pecc-  
at mortaliter demerei penā; tñ nō vel  
q̄r̄ ea eſet ſicut illa ſignificat; iſigit  
propositum.

**P**ro solutiōe argumēti in quo qui est propria affer  
tur radix toti<sup>m</sup> materie. sc̄ qui est propria affer  
cio ad actū fidei regis. Motū dicitur est propria affer  
qui multiplex pot esse illa propria affercio. propria  
mole, velle afferire velle ita esse sign  
xpositio significat vel velle illū etiam  
aliquā propriositionē esse veracē in lute  
ctis. contra tertū currit argumētū  
etiam factum

**Secundo notandum est qd alioq pos**  
ser dicere sicut inueniebat in fine predictis  
opinionis qd ista pia affectio est bona mo-  
tus in dei, sed nō credo illud esse veritatem,  
tac opotest dicere qd de nulla ppositio-  
ne qd non est de fide possim habere assen-  
sum sine formidinē nō evidenter, qd est ma-  
nifeste falsus, cū ira sine formidinē possit  
tatiat hereticos vel infidelia sue here-  
siſtientur catholicos sueritatis. Sed  
hoc est sanctus Thomas in quolibet.  
**Tertio notandum est qd aliqui asse-  
timus per actū fidei sicuti pponit ante-**  
in nobis gnatūr habitus qd inclinat nos ad  
assentimē per actū fidei tali ppositionē.  
Hoc p3 de illo qd primo habet actū fidei  
de aliqua ppositiōde: aliqui vero habemus  
actū fidei post acquisitionē habitus inclina-  
tus nos ad siles actūs fidei, verbi causa.  
Si aliqui habuit multos actūs fidei de  
ista propōne deo est: illi actūs producunt  
in eo quādā qualitatē qd dicitur habitus que  
quādā qualitas inclinat ipm ad habēdi-  
scēs actūs obvias qualitatē illas.

files acta qibus qualitas illa est produc-  
ta. Et si queras qd est inclinare, qd qm  
huius aliud est qd actu vel habitudine con-  
currere ad productionem acta. Qd habi-  
adhuc non est genit? no possumus assenti-  
re sine totali causa productiva talis affec-  
tus, hoc est: si ego no habeo habitus fidicis  
de ista propo? de? est: non possumus  
qd actu fidei de illa: nisi habea ratione pro-  
babile vel autoritate cu pia affectione  
habita fidei acquisito bene possumus hinc acta  
fidei de illa sine pia affectione: vel ratione  
probabilitatis qd hem? huius ad assentientiam  
qui propo? sufficit ad hoc q ei assentia  
nus qd aduertam? circa ipsaz no habe-  
mus apparentia pro opposito. hoc anteq  
ua sit p? nam si qrat a nobis de veritate  
qz forties currit forties no currit qd  
cum assentim? erit: no cogitando de conditione  
bus ad contradictionem resistsit, qd no eset

## Capitulū prīmū      fo.xxi

**niā hērem⁹ habitū inclinatē nos ad assē  
tiēdū isti propōni q̄ ille due p̄tradicunt;cā  
intellect⁹ se solo no sufficiat ad assē iēdā  
propōni alicui. Tūc ad formā argumēti  
indet cū q̄rituel p̄ la affectio⁹ e ac⁹ volūt  
tatis. sc̄. datur q̄dēcūq̄ illorū. et ad proba  
tionē i⁹ oppositū distinguit. ans vel alicū  
in nobis ḡnēt habuit⁹ et sic negat. nec p̄ tra  
hoc e⁹ experientia vel potest⁹ in nobis ha  
bit⁹ est genit⁹ us; et sic cōcedit⁹ et p̄ hoc e⁹  
experiētia nūnq̄ dabit aliquis non h̄is  
habitu q̄ assentiat p̄ actū fidei alicui p̄o  
positiō de qua nō h̄is rōne ⁊ p̄ia affectio⁹  
nē. S̄z ite arguēdū iplicabat vnu an ille  
q̄ peccat e male affect⁹ circa istā q̄dēcū  
peccat demerit⁹; dicit q̄ non op̄z. Sc̄do  
q̄ ita esset q̄ nō vñller q̄ tia esset p̄t i⁹  
velle assentire ⁊ hoc sufficit. Tertio non  
habeo p̄o inconueniētū si alios esset sic p̄  
nere affect⁹ q̄ nō h̄eat fidē de illa; nec  
si inconueniētū cedērē talē esse heretici⁹.**

**Cōtra hoc sic arguitur.** *Ex solutio-*  
ne sequit qd aliquis pot immutat fidei h̄c fi-  
dei sequitur de eadē propōnē. qns ē fal-  
sūs; qd tñs. n̄a probat. h̄c fortē habi-  
tū fidei de illa. p̄pōne de cēr̄ h̄cā actuā-  
liter rōnēm p̄babilē ad ipas. p̄bādā: non  
qz h̄cā p̄fēctionē ne etiā p̄suam &  
seq̄tū qz h̄bēt fidē & opinōnē. n̄a habitū  
p̄ducet fidē t̄ rō. p̄ducet opinōnē. & p̄po-  
stū. qns. p̄bāl fortē in illo casu h̄bēt ali-  
quē assentī. rō n̄ est maior rō de assentī  
fidei qz opinōnē. qz h̄bēt v̄trungz. Fortē  
aliquis dicit qz h̄bēt fidē t̄ primo habi-  
tū fidē ei n̄t̄ est p̄ducere fortōrē assen-  
tū qz p̄babilis. t̄s scđo. ratio p̄babilis  
immutat habitū ad p̄ductionē fidēi  
eo modo quo mutarer p̄ia p̄fēctionē. Tūc  
adformā argumentū cōcedo qz fortē ha-  
bēt fidē: nego qz habēt opinōnē & ad  
probationē. Ratio p̄babilis nata ē pro-  
ducere opinōnē: ostingitvel qz est cūz  
p̄ia p̄fēctionē habitū fidei. & zl̄ nego:  
vel qn̄ est se sola: cōcedo: zl̄ nego. n̄a.  
Cū int̄s ergo p̄ducit opinōnē cū in esu  
ponis rationēm p̄babilēm cum habitū  
fidei.

**Respondetur qz argumentū cō-**  
**cluditqz in illo casu non generatur fides.**  
ideo dicendum est qz generatur opinō.  
Et ad argumētū in oppositū: habitus  
fidei est causa fortior ad producendū si-  
dem: qz ratio p̄babilis ad producendū  
opinōnē. ergo p̄ducetur fides /z non  
opinō. Et ad p̄bationē cūn̄ si arguit  
habitū est p̄dictiūs fortiorē assen-  
tū/ ergo est causa fortior: nego. n̄am.  
qz hoc non sufficit: sed cum hoc requirrit  
qz sit equē immutatiōnēs sicut ratio p̄babilis.  
modo hoc est falsū. Nā nullus  
habitū immutat intellectū ita bene sicut  
aliquis actus. cū non stat actum esse in-  
tellectū qui immutet sed stat bene habi-  
tū esse & qz n̄ immutet hoc patet. Nā  
habitū immutare intellectū non est  
aliud nisi actualiter concurrere seu in ad-  
p̄ductionē actus: sed actū immutare  
nō ē alius qz mediāte ipso aliiquid appre-  
hendere vel sicuti assentire. Modo stat  
habitū esse & non actualiter concurre-  
re ad p̄ductionē actus: sed non stat  
actum esse in intellectū quin intellectus  
per ipsum apprehendat vel indicet, z hoc  
naturaliter.  
**Contra hoc sic arguitur dupli-**  
**citer.** Dūmo sic ratio p̄babilis cū p̄ia affe-  
ctionē potest p̄ducere fidēi. & ratio p̄babilis  
cū habitū fidei potest p̄ducere fidēi.  
dem. n̄a phās. Nā p̄ia affectionē sc̄iunt

## Liber posteriorum.

Non potest producere assensus nec opinatio nisi fides; si enim probabilis potest producere fidem, fortio habet fidei et ratione probabili poterit producere fidem: quia seorsum potest producere fidem.

**Confirmatur primo** quod tunc sequitur quod non est primo aliisque studeret in aliquo libro theologie, et genere exempli sit vius doctor theologus qui studet in tertio sententiarum ubi adducuntur rationes de incarnatione Christi, et ipse actualiter non sit pie affectatus: hoc est non habeat actu voluntatis quem vocas pia affectionem: sequitur quod ipse effectus hereticus: nam illa ratio probabilis in eo generat opinionem, et dubium in fide infidelis est: ergo intentum.

**Confirmatur secundo**. Ridiculum est dicere et clarissima fallit: quod si alius assenserat mihi hanc esse veram non est probabilis: quoniam actualiter non cogito de demonstratione eius: quod habeo opinionem de illa: hoc enim est contra tota experientia, nam periculorum esset considerare in theologia: nisi actualiter homo esset pie affectatus.

**Respondetur quod** quodlibet istorum apparuit mihi pertinere: ideo non remanet nisi unica refutatio vel potius unica fuga ad solvendam argumentum: yes quod habet sine ratione non sufficit producere assensum: quod est contra tota experientiam et oes doctores precipue Aristoteles lib. vi. ethicon. Nam ut dicitur est: experientia cognoscimus finitos assentire illi propositioni hoc est materialiter circa ea adiutum: sine uestigiorum probatore vel interrogatore ei assentimur: et negare hoc id est quod negare sensum: et hoc magis apparet inferior tractando de habitibus: et factis bonis est argumentum quod cogit respondentem negare illa experientia. Dixerim ad argumentum quod mihi occurrebat tractandum in de copiositate assensuum prolixior de hac materia sicut sermo: cu aliquibus quod ex argumento solito emergit. Et hec de prolo argumento.

**Secundo principaliter arguitur**, pia affectio non potest concurrens ad productionem assensus: ergo opinio falsa probatio antecedens: Nam si sic sequeretur quod idem assensus esset fides et evidenter: consequens est fallit: ergo et antecedens: probatio antecedentis: nam ponatur casus

quod sortes habeat ad probandum istud: quis homo est probabilis unam demonstrationem: et cum demonstratione pia affectio: et sic arguit: assensus quem habet forces de illa: quis homo est probabilis: et evidenter et sic est: ergo intentum: probatio antecedens: et quero quod illos: si dicis: et evidenter et non fides: quod assensus per demonstrationem productus: sed et fides: et assensus verus tertius liberum causatus: et fides per distinctionem rationem eius: probatio antea: nam ytra pars in casu ponitur: forte aliquis dicere quod assensus illi non est fides: quod clarissus cum per demonstrationem producitur non est evidenter: quod libere causatus: sed hoc nihil est: quod cum illi assensua sit certus: non est opinio: ex quo sequitur quod das assensum tamen quod est evidenter fides nec opinio: contra distinctionem supra posita in primo quod ab oibus concessam.

**Pro solutione argumenti notandum** est: quod alter et alter dicendum est: tenendo ad diversitatem notitiae specifica sufficere diversitatem specificam causarum productione vel quod valeat hec ratio: iste notitiae sunt producta a causis specie differentiis: ergo specie differunt: vel tenet quod causa specie differentes non opere perducunt: non ita species differentes ma tenendo hoc secundum dictum ad argumentum: quod ad hoc quod aliquis sit evidenter: sufficit et requiri quod sit assensus: versus certus et clarus: sed et eius productionem occurrit pia affectio: talis et pia affectio pia affectio invenit ad intentionem assensus: sicut et pia affectio scilicet producere assensum non ita in res vel remissione eiusdem ratione: et tunc diceret quod ad hoc aliquis assensus sit fides: non sufficit: sicut versus certus et liberum causatum: sicut cum hoc requirit quod non sit clarus: immo et pia affectio non potest producere assensum eiusdem rationis: sed et tenet primam partem negationem: yes et casus differentes specie semper producunt notitias pia affectio: diceret quod ad hoc et aliquis assensus sit evidenter: sicut ad eius productionem concurrens eam quod se laetatur non est pia affectio: et producere evidenter assensum certum: et demonstratio de sola sufficiet: producere certum: sed in primis potest pia affectio: et in secundis minoris probatio: nam minima est cum causa quod se sola non sufficit nisi producere formidinem: producere certitudinem: et cum causa quod se sola potest producere evidenter: producere assensum evidenter: sicut pia affectio quod se solo non potest producere frigida: et cum agere quod se solo sufficit producere frigida producere intensum frigida: ut facile est considerare de maximo et minimo: materiam intelligenti.

**Pro solutione sequuntur propositiones** quarum prima est: Assensus productus a demonstratione cum pia affectione est certus: et assensus producens a sola demonstratione hoc potest: nam pia affectio semper invenit ad certitudinem sed quod defensum est opinione: quod cum ratione probabilem non sufficit: producere certitudinem: pia affectio producere certitudinem: Secunda propositione est: Assensus productus a demonstratione cum pia affectione non est magis clarus: quod assensus a sola demonstratione productus: hec propositione probatur: nam claritas assensus pia affectio dependet a ratione supplementari obiecti et eius non notitiae intuitio: quod pia affectio non potest supplere. Tertia propositione est: dicetur tamen oppositum secunde propositionis: non potest scire propositum persuaderi: cum pia affectio ad hoc quod querit argumentum: scilicet quare est quod pia affectio cum possit producere certitudinem cum ratione probabile: que sola non sufficit nisi producere opinionem non potest cum demonstratione producere assensum eiusdem: etiam dicere: non potest scire propositum persuaderi: cum pia affectio se sola sufficit: producere assensum: forte aliquis dicere quod pia affectio non est causa coadiuvans demonstrationem: sed hoc est gratis dictum: nam sicut potest innare ratione probabile ad productionem fidei: quare non innabit demonstrationem ad productionem evidenter: dictum non video.

**Contra hoc arguitur inquiriendo**

an alienum qui producere demonstrationem fieri potest affectio sit clarior vel magis certa: et esset si non esset pia affectio: et videtur quod non: et affectio nihil claritatem potest ferre assensum: als fides est assensus clarus. Oppositi arguit: magis est cum ratione probabile: producere assensum certum: et demonstratio de sola sufficiet: producere sed in primis potest pia affectio: et in secundis minoris probatio: nam minima est cum causa quod se sola non sufficit nisi producere formidinem: producere certitudinem: et cum causa quod se sola potest producere evidenter: producere assensum evidenter: sicut pia affectio quod se solo non potest producere frigida: et cum agere quod se solo sufficit producere frigida producere intensum frigida: ut facile est considerare de maximo et minimo: materiam intelligenti.

## Capitulum primum.

50. ppri.

assensus sit fides tenendo hoc secundum secundum est dicendum scilicet teneretur primus. Tunc ad formam argumenti dicitur ad mittendo casum quem ponis: et dico quod fortes habet evidenter: et ille assensus liberum causatum: coeditur etiam cum dicis: quod ad eius productionem concurrens pia affectio: et cum inferis: non est evidenter sed fides: negatur haec: nam virtus assensus evidenter et fidei distinctio declarata est. Secundum dicitur distinguendo ans: vel principaliter negat et vel minor: principaliter conceditur modo assensus causatus per demonstrationem et pia affectione principaliter est a demonstratione sed hec solutio secunda non est multi: non secura: dicere enim arguens: non requiri ad hoc quod aliquis assensus sit fides: et principaliter sit a pia affectio: et notum est quod aliquis pia affectio sit fides: et principaliter sit a pia affectio: et notum est quod aliquis pia affectio sit fides: et pia affectio: nam dicitur est pia affectio se sola sufficit: producere assensum: forte aliquis dicere quod pia affectio non est causa coadiuvans demonstrationem: sed hoc est gratis dictum: nam sicut potest innare ratione probabile ad productionem fidei: quare non innabit demonstrationem ad productionem evidenter: dictum non video.

**Tertio principaliter arguitur**: si pia affectio co-ocurreret ad productionem fieri potest: sequeretur quod aliquis plus assentiret conclusioni: quod pmissis: et non est fallit: et cum haec phatur habeat sortes ad probandum appositionem ratione probabilem: et cum hoc habeat piam affectione: et arguitur sic: sortes habet fidem de arce opinionem de pmissis: et fides est maior: assensus et opinio: ergo pmissus: et non pro maiore probatur. Nam et lepe dicitur nihil aliud est habere rationem probabilem: quod habere opinionem de arce et pmissa: et sic pia affectio: et opinio: ergo intentum: Pro solutione argumenti adiutentur: dicitur et non est in pmissari disputandum: quod dicitur intelligi: pmissus quod probabile assunimus: yes et non agitur magis assentire: et cum pmissis: et in sequenti capitulo declarabitur: sicut nobis est quod oes puenit in isto sensu quod assensus et pmissus non dicitur et clarior nec certior assensu pmissari: quod capitulo pmissio: ne: et probatore argumendi. Secundo notandum est ego ignoror quod Ari dixisset circa sententias

## Liber posteriorum

productionē fidei. bñ verū ē q̄ i ethicis int̄ multis loc̄ ip̄e z q̄ voluntas pōt v̄ liber sui potestis: v̄c tā exercitoribus q̄ interiorebus: non solū mediante actu voluntatis: sed etiā secundū actu voluntatis. verbi cā stat bñ q̄ voluntas mouet me ad dicē dā horas aliqua certa h̄ora sine hoc op̄lā cām actu volēdi dicere horas z hec. p̄p̄ cōsuetudinē quā habeo dicēdi horas tallipe. et satis de hoc h̄. h̄emus experientiā in multis operationib⁹ nostris. z hic aduertere q̄ si intellect⁹ mot⁹ a voluntate (non inmediate actu voluntatis) consideret ali q̄ obiectū: illa cōsideratio sine sit notitia apprehensiu sine idicatu: c̄t oīno c̄tis de rōnis sicut ē: licet intellect⁹ nō consideraret motus a voluntate: c̄t oīno c̄t era sint paria p̄ter motū voluntatis. z hoc non d̄ variare cū voluntas in illo casu nō cōcurrat actue ad cōsiderationē illā. Nam si oīs ad nihil cōcurrat voluntas actue: nisi inmediate velle vel nolle. ex quo patet q̄ ex hoc q̄ intellect⁹ assentire aliqui p̄positiō mot⁹ a voluntate. hoc nō nihil certitudinis acq̄rit in assensu. p̄ p̄is si assensus als nō esset fides: non p̄p̄t hoc erit fides. Tertius noīdū est q̄ necesse est p̄o argumento cōcedere nō esse inconveniens magis assentire cōclusioni q̄ p̄missis: q̄ p̄ia affectio p̄currit cū ratione pbabilis ad min⁹: sive hoc sit verū sine fallū: tenet ista opinio cōcedere illām. z tunc ad for mā argumenti d̄ cōcedendo minorē nega do minorē. z ad pbationē d̄ q̄ dicit philosophi d̄ intelligi q̄s cū ratione pbabilis nō cōcurrat p̄ia affectio. Et si dicas: idē inconveniens seq̄t ex hoc q̄ magis assentit cōclusioni q̄ p̄missis q̄n p̄ia affectio est: z q̄n nō est: hoc negatur vt declarabitur.

**Contra hoc sic arguitur.** suppono assensum productum p̄ aliquas notitias nō posse seruari sine illis notitias: z ponō casu q̄ sortes in hoc istā habeat opinio nē antecedēt et z̄ne: z habeat p̄ia affectio nē de cōclusionē: incipiat etiam habere ipsā affectiōnē de antecedēt: z arguit sic. vel opinio quā h̄z de antecedēt corrupet vel nō. sed nullū est dicendū: ergo p̄positū. sive p̄ minorē pbati. et q̄o q̄d illorū. Si tu dicas nō corripet: pho q̄ sic causa p̄ducere fidei: antīs: ergo corrūpt opinionē eius. clara est consequētia

ex dictis. et ans est opinio tua si v̄as corrupetur sequuntur ista duo inconveniens. primum est: q̄ sortes remissus assentit cōclusionē: d̄ si nō haberet p̄ia affectiōnē de ante. secundū est: q̄ st̄te p̄ia affectiōe ante ismēceſſe est q̄ per tpa v̄lū. sortes non assentire cōclusioni: q̄ si nō est verū seclusa p̄ia affectiōe affīrmat p̄bat virtutē sequela: cū virtutē fallitatem nā supponat q̄ assensus opinatiū affīrat v̄lū: et p̄ statim p̄missū inconveniens nā necesse est: si ille assensus corrupetur quare in una hora: y in illa hora assentit cōclusionis sit remissio: q̄ eset si non corrupetur assensus affīris cuī causa producētia assensus cōclusionis sit remissio: q̄ remittit assensus antecedētis: q̄ si nō remittit. Et secundū inconveniens sequit p̄bat nā in p̄to nō esse: opinione antecedētis si esset assensus cōclusiōis: vel c̄t p̄duce in illo instāt. et hoc nō. q̄ p̄ illo argumento supponim⁹ assensu p̄ducere successivē p̄ducebat antē hoc non. q̄ tū mane ret sine sua causa cōseruatiū: cōtra sup̄positū in principio. ergo s̄na fuit bona: et cōsequētis fallitas probat. q̄ oppositum apparet in cōl experientia. s̄m habemus rationē pbabilē ad aliquā p̄positionē p̄bandā de qua habemus p̄ia affectiōe. q̄ p̄cipim⁹ per hoc q̄ habeam⁹ p̄ia affectiōe: antis q̄ assensus cōclusionis: nō bis remittat v̄lū ad nō gradū. i. v̄lū dūs de eo nihil remaneat: si tā est totaliter p̄duct⁹ v̄lū si nō totaliter produc⁹: q̄ p̄missū p̄ducatur q̄ si non esset p̄ia affectio circa antecedētis.

**Respondetur q̄ hoc quod argu mentū peti in radice dissolueret est mihi difficulter: ego nō refacio ad hoc q̄ p̄tne p̄t dicit sed ad id cumq̄ intellectus q̄scit. sed argumentum cogit suppositus quā supponit inter arguendum ad concedendum illā. duo illata: et ad probatōnē in oppositū que satis est apparet: ad minus apud intelligentē necesse ē dicere q̄ oppositū non cognoscit per experientiā sed cerfe quasi idem posset dici p̄ me ad oīa que de remissione vel intēsione alia in notitia per experientiam dicit agno sci. dictum est tamen ad argumentū q̄ se cundūm istam opinionem videt dicitur. Quarto principaliter arguit si op̄-**

## Capitulum primum.

Fo. xiiij.

lio effet vera/sequeret q̄ aliquis p̄ pia affectiōne et rationē probabilē possit habere evidētia. q̄n̄s est fallū: ergo et antecedētis. fallitas q̄ntis supponit tanq̄ ab oībus cōcessa: et sequela probatur. vel pia affectiō que sufficit cū ratiōe pbabiliti ad causādū fidei vel est actus voluntatis quo volum⁹ simpliciter assentire taliter q̄ per illum actū voluntatis assentire: non tamē determinando certitudinaliter vel evidētē vel cū formidinis. sed nullū est dicendū: ergo p̄positū. Probatio m̄horis: q̄ maior est nota. Nōl p̄missū: q̄ ille actus voluntatis non est magis inducētis certitudinis q̄s formidinis vel evidētē quod de se p̄z. nec tertius. q̄ actus quo volum⁹ euidenter assentire hō cōcurrent ad productionē assensus contrariū evidētis: scit voluntis quā vole ire ad ecclēsiam: non ducet me ad cāmeram: ergo aliquod illoū est dandū: dandū est se cōndū: h̄z p̄bo q̄ non. nam si fatio pbabilis cū p̄ia affectiōne qua volum⁹ certitudinaliter assentire p̄ducit fidē: cādē rōne ratio: pbabilis cū p̄ia affectiōne qua volum⁹ evidētē assentire erit causa evidētē. z si habet p̄missū illā: v̄lū s̄na p̄ba. h̄z cādē ratiōe quā rōne pbabilis cum p̄ia affectiōne qua volum⁹ certitudinaliter assentire p̄ducit fidē: cādē rōne ratio: pbabilis cū p̄ia affectiōne qua volum⁹ evidētē assentire p̄ducit evidētē: q̄ discriminētū apparet. q̄ sic ratiōne pbabilis se sola nō est p̄ducitus evidētē: ita nec fidei: z sic p̄ia affectiō se sola nō est producēta evidētē: ita nec fidei.

**Sed solutionē arguēti notādūz** est q̄ nō est concedendum rationē pbabilis vel autōritatē: cū quacq̄ voluntie posse p̄ducere evidētē: als sc̄dūt q̄ in p̄tate vniuersitatis nostris est statim habere evidētē de oīb⁹ articulis fidei. q̄d est fallū. ideo negat major et ad pbationē admittit casu: z cū quis q̄ est p̄ia affectio q̄ sufficit cum ratione pbabilis vel autōritate p̄ducere fidei p̄pono p̄positiones.

**Priā est talis. p̄ia affectio nō est** scrupulo: volum⁹ simpliciter assentire hec probata est.

**Secunda p̄p̄. talis volitio ē act⁹ voluntatis qui volum⁹ certitudinaliter assentire. v̄lū quo volum⁹ evidētē assentire**

re. pro prima parte. p̄p̄ non eger pbatio ne: cum sit ipsa opinio quā defensam⁹. p̄fida. pbatur. nā talis volitio mon. p̄t et dicit in principio solutiōis p̄ducere eāt dentia: et sic producit q̄d p̄t: sc̄dē. hoc est assensū perfectorē post evidētiam. si cū natura q̄ de possibilib⁹ semper facit q̄ inclusus est. q̄. phis. Tū p̄t dicitur ad for mā p̄ tertia p̄positionē ita sequitur p̄ia affectiō qua volum⁹ cer. ita dūt assentire cū ratione pbabilis p̄ducit fidei: ergo pia affectiō qua volum⁹ evidētē assentire cū rōne probabili producit evidētām: q̄ rōne discriminis nā l̄s. ita sit q̄ rōne pbabilis se sola nō sufficit. p̄ducere fidei nec evidētē tāc̄ nō aliqua p̄ia a fectio: n̄b̄lōmīnus evidētē regit mediū et sua natura actū voluntatis secluso: causatiū certitudinis et claritatis. Et si dicas eode m̄o: ego dia cū q̄ fides regit mediū et sua natura p̄ducentiū certitudinis secluso actū voluntatis. v̄lū q̄ ita potest hoc cōdicere cū eq̄nāli fatione. Nā addicta est rōne pbatiū in principio h̄z: secūde opinioris: p̄z: affectiōne cōcurrere ad actū fidei: tāc̄ aliqd̄ regitū ad ei⁹ p̄ductionē: q̄d te evidētē dīci nō potest: cū posset. p̄duci sine p̄ia affectio: imo cū volitio de opposito. sed crede m̄bi: argumentū est apparenſ. L̄z hoc q̄d dicitur in eius solutiōne videatur esse dicendū.

**Cōtra hoc sic arguitur.** sequeretur q̄ vñquisq̄ nostrū bñ taceret volendo evidētē assentire articulis fidei. q̄n̄s est fallū: ergo et ans. q̄n̄s pbatiū. Nā illa volitio tantū cōfaret cū ratione probabili vel autōritate fidei. imo magis certām q̄s cum alia p̄ia affectiōne: et fallitas q̄ntis p̄batur. Tū primo. Nāz talis velle s̄liū fieri quod dens non vult: vult enim evidētē assentire aliquā p̄positionē: ei dīcē non vult q̄ ei evidētē assent̄t. Tū secūdo: Legit de sancto Ludouico rege cuiā suo confessori asserēti se vidisse xp̄z ve rū supra altare: dirisse: nolo ire ad viden dum. xp̄z lo em̄ credere: h̄z videre. In quo tanq̄ fidelissimus ab omnibus laudatur.

**Respondetur negando consequētiā:** et probatio nulla est. non ideo talis peccare quia sua p̄ia affectio esset prodūcta evidētē: sed p̄pter illud q̄d in pbationē minorē adducis. h̄z de hoc i p̄f-

## Liber posteriorum

et non amplius, neq; nostros transcendamus limites.

Dubitatur primo si aliquis habet opinionem de a; ppositione et inciperet habere pia affectionem circa illam ppositionem: virum ascensum eiusdem, opinatio nis corrupteretur. Et ex dictis patet qd sic. Oppositorum arguitur, tum primo quero qd quo corrupit. Si dicas a causa productiva fidelis, scz a ratione probabilitz pia affectione. Cötra, nulla causa est nata corruptio ne sive proprium effectus, sed opinio est effectus rationis probabilitz, igit. Tum secundum sequeretur qd eadem causa nat' et effet producere effectus contrarios, pz, nra ratio probabilis se sola producit opinionem: et cum pia affectione fidem: que respectu eiusdem contrariantur.

**E**d dubium respondetur concedendo parte affirmativa. Ad argumentum in oppositum dicit concedendum corruptitur a causa productiva fidei, et ad ipso probacione distinguo misericordia vel qui appetit producere efficacem perfectionem; si negatur: vel quod non concedit modo in casu, opinio antis cum plena affectione consequitur apud eum producere fidem. Analogia est id agens quod producit in embrione sicut vegetat in corruptis illis ut producat sensitum; quod veritas hoc habeat: standum est in solutione. **C**ad secundum dicitur quod non est inconveniens quod una causa se sola producat unum contrarium; et cum alia causa producat aliud contrarium.

**Dubitatur secundo si sortes habeat rationes quae ponderentur pro veritate et pro suo contradictorio.** virum q̄ pia affectionem p̄t; aliquis se determinat ad assentendum vni vel alteri parti. diceret forte aliquis q̄ sic; sed hoc est manifestum falso. qd sic probatur. **N**ā si habeat duo argumenta eq̄ ponderata: nulli anti silentius argumenti assentientia: alios assentire anti p̄ne et non conclusioni: vel assentires duas contradictiones. ergo si tunc per p̄is affectionem assentit vni parti: sequitur q̄ pia affectio se sola sufficit producere fidem. secundo nihil est dicere q̄ sit in potestate mea per solum velle assentire re vna propositione: et statim assentire suo contradictorio: et iterum assentire primo contradictorio: et iterum secundo: ac sit tot

lere assentum de intellectu vel generare  
esset mouere digitum. Ideo dico etiam  
argumenta vel autoritates, eque pondere  
tutur licet habeat piai affectionem nulli  
assentit maiestatē semper equali ponde-  
re in argumentis vel autoritatibus: tunc ledia  
la pia affectione non habeat causas que  
in eo produceret aliquem assentum: et si  
sensus nō pot est sine pia affectione. Que-  
ris postea melius sit habere fidem de qua  
qua propositione cum sit perfectior: et in  
potestate nostra est per actum voluntatis  
corrumperemus opinionem et generare  
dem manente ratione probabilitatem quare si  
et sic non facimus. Responderemus ergo causa  
est aliquod non tenere easdem opiniones  
et aliqd non aduertere. Multis autem tenet  
opinionem est indifferens de multis pro-  
positionibus habere fidem vel opinione  
nihilominus si ad hoc inferentur habere  
fidem et non opinionem. Multa alia  
circum ista materiam dicentur: tractando  
de compostibilitate et incompositibilitate  
notitiarum. Et hec pro secunda opinione  
dicta sufficiant.

**S**equitur **tertia opinio.**  
Dio qua ponitur talis collatio in recte p imperio ratione. Tantatis potest alienum posse ponit alias ut obie, ut alio motino secluso hec conclusio ponit ab iusta in secundo, a. vicinaria quinta quam nos possuntus sic probare: qz alias decretur q non possum habere opinionem de aliqua propositione consequens est impossibile ergo et anno 2na probatur qz impossibilitas antecedens est nota. Nam si hoc fons non habent, a. opinione de b. propositione. Et quoniam virtus a. opinio sit immediate causa, a. notitia terminorum vel ab assensu aliarii propositionis. Si primu sequitur qz propositio cui assensus per illu opinionem est nota, cui eo cognoscatur ex terminis et contra est per se nota ergo evidenter nota ergo assensus q habet de ea non est opinio. Si detur secundu. Quero a quo potius vel a notitia terminorum vel ad assensum non primum quis: nunc ille assensus est evidenter et sic prodicent evidentiay non opinione. Nec secundu: qz id querendum est de alio secundu et scilicet processus in infinitum vel benemiser

**Capitulum primum.** **Fo. xxiij.**

dum est ad assensu*m* immediate p*ro*ductu*m*  
ex notitia terminoz tan*q* ex eius suffi-  
cienti*c*: sed nullus talis assensu*m* e*st* op-  
p*os*itio*n* et probatum est ergo p*ro*positum.  
*Contra* hanc op*in*ionem sic p*ro*bat*a*  
sit prima instantia hec formaliter ve*l* eq*ui*-  
valenter fug*i* precedenti*m* opinionu*m*  
probatione adduct*a*. Capitatur ista p*ro*pos*it*io*n*  
i*astr* a*stra* sunt paria*m* ve*l*let sortes*m*, ei as-  
sentire experientia cognoscitur*m* ad*duc*  
est ei dubia*m*; itur.